[image: image1.png]

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         23.05.2016

с. Вольно-Надеждинское
№277
О создании комиссии по проведению инвентаризации заглубленных и других помещений подземного пространства для укрытия населения
на территории Надеждинского муниципального района
В соответствии Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 № 1309 «Об утверждении порядка создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», в целях реализации распоряжения губернатора Приморского края от 11.03.2015 № 41-рг «О проведении комплексной инвентаризации заглубленных и других помещений подземного пространства для укрытия населения на территории Приморского края»:
1.
Создать комиссию по инвентаризации заглубленных и других помещений подземного пространства для укрытия населения на территории Надеждинского муниципального района и утвердить её состав (Приложение №1).
2. Утвердить Положение о комиссии по инвентаризации заглубленных и других помещений подземного пространства для укрытия населения на территории Надеждинского муниципального района (Приложение№2).

3.
Дополнительно провести инвентаризацию всех имеющихся на территории Надеждинского муниципального района заглубленных и других помещений подземного пространства для укрытия населения в порядке и сроки, определенные Методическими рекомендациями Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по проведению комплексной инвентаризации заглубленных и других помещений подземного пространства для укрытия населения от 07.08.2014 № 2-4-87-18-35.

4.
Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации Надеждинского муниципального района (Терентьев), в срок до 20 мая 2016 года представить результаты инвентаризации в Главное управление МЧС России по Приморскому краю и департамент гражданской защиты Администрации Приморского края.
5. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального района (Щурова), разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Надеждинского муниципального района в сети «Интернет».
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
7. Контроль над исполнением настоящего постановления, возложить на заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района, курирующего отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации Надеждинского муниципального района.

Глава администрации Надеждинского
муниципального района

     А.Н. Губарев

	Приложение № 1

к постановлению администрации Надеждинского муниципального района от _____________ № ___

Состав комиссии
по инвентаризации заглубленных и других помещений подземного пространства для укрытия населения на территории Надеждинского муниципального района  (по должностям)
	Председатель комиссии

	- начальник отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации Надеждинского муниципального района

	секретарь комиссии

	- главный специалист 2 разряда отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации Надеждинского муниципального района

	член комиссии

	- начальник отдела муниципального имущества администрации Надеждинского муниципального района

	член комиссии

	- начальник отдела градостроительства и архитектуры
администрации Надеждинского муниципального района

	член комиссии

	- начальник отдела жизнеобеспечения администрации Надеждинского муниципального района

	член комиссии
член комиссии

	- Отдел надзорной деятельности Надеждинского района УГНД ГУ МЧС России по Приморскому краю (по согласованию)
- главный специалист – эксперт отдела инженерно-технических мероприятий РХБ и медицинской защиты ГУ МЧС России по Приморскому краю

	Приложение № 2

к постановлению  администрации Надеждинского муниципального района от _____________ № __________

ПОЛОЖЕНИЕ

 о комиссии по инвентаризации заглубленных и других помещений подземного пространства для укрытия населения на территории Надеждинского муниципального района
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1
Комиссия по инвентаризации заглубленных и других помещений подземного пространства для укрытия населения на территории Надеждинского муниципального района (далее – Комиссия)  является временным органом, созданным в целях определения возможности наращивания инженерной защиты для укрытия населения от фугасного и осколочного действия обычных средств поражения, поражения обломками строительных конструкций, а также от обрушения конструкций вышерасположенных этажей зданий различной этажности.

1.2.
Комиссия создается по решению главы администрации Надеждинского муниципального района.

1.3
Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 № 1309 «Об утверждении порядка создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», Методическими рекомендациями Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по проведению комплексной инвентаризации заглубленных и других помещений подземного пространства для укрытия населения от 07.08.2014 № 2-4-87-18-35 (далее – Методические рекомендации), иным федеральным и краевым законодательством, ведомственными нормативными актами, регулирующими правоотношения по вопросам подведомственной сферы, настоящим Положением
2.
ЗАДАЧИ И ПРАВА КОМИССИИ

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

2.1.1.
Определение численности населения на территории Надеждинского муниципального района, не обеспеченного защитными сооружениями гражданской обороны на основании анализа планов гражданской обороны и защиты населения и необходимых площадей заглубленных и других помещений подземного пространства для их укрытия.
2.1.2.
Подготовка перечня зданий (строений, сооружений), расположенных на территории Надеждинского муниципального района, которые в соответствии с техническими паспортами имеют заглубленные помещения наибольшей площади, высотой не менее 1,7 метров, вместимостью не менее 0,6 кв.м на 1 человека.
2.1.3.
Подготовка в соответствии с Методическими рекомендациями перечня простейших укрытий в отношении зданий, расположенных на территории Надеждинского муниципального района, площадь заглубленных помещений которых не позволяет укрыть все население.

2.1.4.
При отсутствии необходимых технических показателей заглубленных помещений, определенных в ходе инвентаризации, проведение визуального осмотра заглубленных помещений.
2.1.5.
Составление инвентаризационных ведомостей определения технических показателей заглубленных и других помещений подземного пространства согласно таблицам 1-4 приложения № 2 к Методическим рекомендациям.
2.2.
Комиссия имеет право:

2.2.1.
Запрашивать в установленном порядке от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Приморского края, органов местного самоуправления муниципальных образований Приморского края информацию и документы по вопросам своей деятельности.

2.2.2.
Создавать рабочие группы для подготовки материалов, документов и проектов решений по отдельным вопросам деятельности Комиссии.

2.2.3.
Иные права, предоставленные федеральным и краевым законодательством, муниципальными правовыми актами Надеждинского муниципального района, настоящим Положением.

3.
ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

3.1.
Комиссия создается главой администрации Надеждинского муниципального района.

Положение о Комиссии и его состав по должностям утверждаются постановлением администрации Надеждинского муниципального района.

3.2.
В состав Комиссии входят председатель Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии.

3.3.
Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется администрацией Надеждинского муниципального района.